
ГЛАВА
Талдомского городского округа Московской области

141900,Московская область ,г.Талдом, пл. К. Маркса, д. 12
ИНН 5078001721 ОГРН 1025007830693

тел. 8-(49620)-6-36-32; тел. 8-(49620)-3-33-20 
e-mail: taldom-ravon@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от

Об утверждении
изменений в муниципальную
программу «Образование» на 2023-2027 годы

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 16,6 Закона Московской 
области «О бюджетном процессе в Московской области», Закона Московской области №220/2022- 
03 от 07.12.2022г. «О бюджете Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов», Решения Совета депутатов Талдомского городского округа №93 от 22.12.2022г. «О 
бюджете Талдомского городского округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

постановляю:

1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу «Образование» на 
2023-2027 годы, утверждённую постановлением Главы Талдомского городского округа №2182 от 
29.12.2022г., приложение №1.

2. Начальнику отдела информационного обеспечения (Иванову М.И.) опубликовать 
настоящее постановление на официальном сайте Талдомского городского округа в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 
Главы администрации Талдомского городского округа Ю.Н. Воробьёва

Глава Талдомского городского округа Московской области В. Крупенин

Исп. Тимошенко И.В.
Тел. 33329 (лоб. НО)
Разослано: в дело - 2, Воробьев -1, Марусева Е.В. - 1, УО -3, ФУ-1, 
сектор информационного обеспечения -1.

mailto:taldom-ravon@mail.ru


Приложение №1 
к постановление Главы
Талдомского городского округа

Изменения
в муниципальную программу "Образование" на 2023-2027 годы

1. В паспорте муниципальной программы "Образование" на 2023-2027 годы" (далее - программа) позицию "Источники финансирования, в том числе 

по годам" изложить в следующей редакции

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«ОБРАЗОВАНИЕ НА 2023-2027 ГОДЫ» 

Талдомского городского округа

1. Паспорт муниципальной программы_____________
Координатор муниципальной программы Ю.Н. Воробьёв - Заместитель Главы администрации Талдомского городского округа _____________________

Муниципальный заказчик программы Управление образования администрации Талдомского городского округа

Цели муниципальной программы обеспечение доступного качественного образования на всех уровнях и успешной социализации детей и молодежи, удовлетворение погреоноыи 
образовательных организаций Талдомского городского округа в кадрах высокой квалификации

Перечень подпрограмм Муниципальные заказчики программы _______ ___ _____________

Подпрограмма 1 «Общее образование»
Подпрограмма 2 «Дополнительное образование, 
воспитание и психолого-социальное сопровождение

Учреждения дополнительного образования

Подпрограмма 4 «Обеспечивающая подпрограмма» Управление образования администрации Талдомского городского округа

Краткая характеристика подпрограмм

Подпрограмма 1 «Общее образование»_____ _ _______________________ _ —---- ---------------------- ---------------------------------—---------- -
направлена на обеспечение доступности и повышения качества услуг дошкольного, начального общего, основного оощего и среднего 

образования, в соответствии с потребностями граждан и требования законодательства, внедрения механизмов внешней оценки качества 
образования, повышения уровня информационной прозрачночти системы образования округа, развитие кадрового потенциала.

Подпрограмма 2 «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение дегеи»

направлена на решение проблем, связанных с обеспечением доступности дополнительного образования дегеи, профилактикой асоциальных 
явлений. Выполнение мероприятий подпрограммы обеспечит расширение сферы услуг дополнительного образования, создание единою 

воспитательногг чронстранства в образовательных организациях____________________ ___ ___________

Подпрограмма 4 «Обеспечивающая подпрограмма»____________________________ _ ____________________—_________ ■ .....



направлена на повышение эффективности использования бюджетных средств системы образования округа, интеграцию и координацию 
действий в ходе реализации муниципальной программы.

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.) муниципальной п эограммы, в том числе по годам: ____
Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства бюджета Московской области 3 681 490,86 713 459.72 747 799,06 •• 746 944,08 736 644,00 J 736 644,00 -
Средства бюджета муниципального образования 
Московской области

2 132 175,27 393 788 02 405 341,57 j 446 160,70 443 442,49 443 442,49

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00

Средства федерального бюджета 136 540,88 34 165,72 32 249,84 33 127,32 ■ 18 499,00 . 18 499,00 j/

Всего, в том числе по годам: 5 950 207,01 1 141 413,46 1 185 390,47 1 226 232,10 1 198 585,49 1 198 585,49



2. Приложение 7 подпрограммы 1 "Общее образование", изложить в новой редакции:

7. Перечень мероприятий подпрограммы 1 «Общее образование»----------------------- --- -------------- ------- --------------------------- --------------------—--------------------------—гЗтвстственный за выполнение

Ntn/n Мероприятие подпрограммы
исполнения 
мероприятия

Источники финансирования

4

Всего, (тыс. 
руб.)

5

Убьем финансирования по годам (тыс. руб.) 

___________________2023 год__________ ______ __  
6

2024 год

7

2025 год 

8

2026 год

9

2027 год

10

мероприятия подпрограммы

12

>сновное мероприятие 01.
Ринансовое обеспечение деятельности образовательных организаций

Итого

Средства бюджета Московской

5 528 248,84

3 584 859,00

1 041 892,63

689 055,00

1 091 691,14

723 951,00

1 131 521,69

723 951,00

1 131 571,69

723 951,00

1 131 571,69

723 951,00

Средства бюджета 
муниципального образования

1852049,836 335 393,63 349 291,14 389 121,69 389 121,69 389 121,69

Внебюджетные источники 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федерального бюджета 91340 17 444.00 18 449,00 18 449,00 18 499,00 18 499,00

1.3 Мероприятие 01 02.
Обеспечение подвоза обучающихся к месту обучения в муниципальные общеобразовательные 
организации в Московской области за счет средств местного бюджета

Итого 43 376,08 7 819,83 8 500.15 9 018,70
общеобразовательные 

учреждения
Средства бюджета Московской 
области

0,00

Средства бюджета муниципального 
образования

43 376,08 7 819,83 8 500,15 9 018,70 9 018,70 9 018,70

Внебюджетные источники 0,00

Средства федерального бюджета 0,00

Общее количество детей охваченных подвозом к месту обучения в муниципальные 
общеобразовательные организации, к общему количеству подвезенных, % Всего Ит ого 2023 год

В том числе по кварталам

2024i од 2025 год 2026 год 2027 год

I II III IV
100 100 100 100 100 100 100 100 100

___________________ _______

1.4 Мероприятие 01.07.
Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и 
учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий 
и оплату коммунальных услуг)

Итого

Средства бюджета Московской 
области

3 519 239,00

3 519 239,00

675 931,00

675 931,00

710 827,00

710 827,00

710 827,00

710 827.00

710 827,00

710 827,00

710 827,00

710 827,00

Управление образования и 
образовательные учреждения

Средства бюджета мунииипалы-ого 
образования

0,00

Внебюджетные источники 0.00

Средства федерального бюджета 0,00

Получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, дополнительного образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, %

Всего Итого 2023 год

В том числе по кварталам

2024 год 2025 год 2026 ■ од 2027 год

I II III IV
100 100 100 100 100 100 100 100 100

—



1 Основное мероприятие 01.
Финансовое обеспечение деятельности образовательных организаций

Итого 5 528 248,84 1 041 892,63 1 091 691,14 1 131 521,69 1 131 571,69 1 131 571,69

Средства бюджета Московской 3 584859,00 689 055,00 723 951,00 723 951,00 723 951,00 723 951,00

Средства бюджета 
муниципального образования

1852149,836 335 393.63 349 291,14 389 121,69 389 121,69 389 121,69

внебюджетные источники 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федерального бюджета 91340 17 444,00 18 449,00 18 449,00 18 499,00 18 499,00

1.6 Мероприятие 01.10
Финансовое обеспечение выплаты компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях.
осуществляющих образовательную деятельность

Итого 65 С 20.00 13 124,00 13 124,00 13 124.00 13 124.00 13 124,00 Управление образования и

Средства бюджета Московской 
области

65 620,00 13 124.00 13 124.00 13 124,00 13 124,00 13 124,00
округа и МКУ ЦБ

Средства бюджета муниципального 
образования

соо

Внебюджетные источники С,00

Средства федерального бюджета С.00

Выплачена компенсация родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваюшими 
образовательные программы дошкольного образования, в общем числе обратившихся,% Btero Итого 2023 год

В том числе по кварталам
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 11 III IV
00 100 100 100 100 100 100 too 100 100

1 7 Мероприятие 01.11.
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - 
общеобразовательные организации, оказывающие услуги дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования

Итого 858 306,48 146 131.48 155 675,00 185 500,00 185 500,00 185 500,00 Управление образования.

Средства бюджета Московской 
области

•.00 учреждения

Средства бюджета муниципального 
образования

858 306.48 146 131,48 155 675,00 185 500,00 185 500,00 185 500,00

Внебюджетные источники •,00

Средства федерального бюджета fl,00

Количество общеобразовательных учреждений , получивих финансирование на обеспечение 
деятельности,% Всего Итого 2023 год

В том числе по кварталам
2024 год 2025 год 20261 од 2027 год

I 11 111 IV
100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.13 Мероп риятие 01.17.
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - дошкольные 
образовательные организации

Итого 632 122.77 118 646.77 121 835,00 130 547,00 130 547,00 130 547,00 Управление образования.

Средства бюджета Московской 
области

),00
образовательные учреждения 
учреждения

Средства бюджета муниципального 
образования

632 122.77 118 646,77 121 835,00 130 547,00 130 547.00 130 547,00

Внебюджетные источники 3,00

Средства федерального бюджета Э.ОО

Количество дошкольных образовательных учреждений , получивих финансирование на 
обеспечение деятельности, % Всего Итого 2023 год

В том числе но кварталам
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 11 111 IV
100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.15 Мероприятие 01.19.
Ежемесячное денежное вознаграждено за классное руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (Финансовое обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего,основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организхациях 
включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, 
игр, игрушек (за исключением расходе на содержание здани и оплату коммунальных услуг)

Итого 9! 340,00 17 444,00 18 449,00 18 449,00 18 499,00 18 499,00

Управление образования и 
общеобразовательныеучрежде

Средства бюджета Московской 
области

0,00

Средства бюджета муниципального 
образования

0,00

Внебюджетные источники 0,00

Средства федерального бюджета 91 340,00 17 444,00 18 449,00 18 449,00 18 499,00 18 499.00

количество предоставленных выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное 
руководство педагогическим работникам образовательных организаций в общем количестве 
запланированных таких выплат,%

Всего Итого 2023 год
В том числе по кварталам

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
I 11 111 IV

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



Зсновное мероприятие 01.
Финансовое обеспечение деятельности образовательных организаций

(того 5 528 248,84 1 041 892,63 1 091 691,14 1 131 521,69 1 131 571,69 1 131 571,69

средства бюджета Московской 3 584 859,00 689 055,00 723 951,00 723 951,00 723 951,00 723 951,00

Средства бюджета
муииципальногв образования

1852049.836 335 393,63 349 291,14 389 121,69 389 121,69 389 121,69

внебюджетные источники 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федерального бюджета 91340 17 444,00 18 449,00 18 449,00 18 499,00 18 499,00

1.17 Мероприятие 01.51.
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - 
общеобразовательные организации (питание детей из малообеспеченных семей)

(того 102 652.30 21 702,62 20 237,42 20 237,42 20 237,42 20 237,42

Управление образования, 
общеобразовательные 
учреждения________________

Средства бюджета Московской 
области

0,00

Средства бюдже-а муниципалыюго 
образования

102 652.30 21 702,62 20 237,42 20 237,42 20 237.42 20 237.42

Внебюджетные ьсточники 0.00

Средства федерального бюджета 0.00

Количество детей из малообеспеченных семей в общеобразовательных учреждениях 
обеспеченных льготным питанием, в общем числе малообеспеченных в 
общеобразовательных учреждениях,%

Всего Итого 2023 год
В том числе по кварталам

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
I П Ш IV

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 .............. ......

1 18 Мероприятие 01.52.
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - 
общеобразовательные организации (питание учащихся в школе -интернате)

Итого 44 970,85 8 994.17 8 994,17 8 994,17 8 994,17 8 994,17

Управление образования, 
общеобразовательные 
учреждения

Средства бюджета Московской 
области

0,00

Средства бюджета муниципального 
образования

44 970,85 8 994,17 8 994,17 8 994,17 8 994,17 8 994,17

Внебюджетные источники 0,00

Средства федерального бюджет» 0,00

Количество детей обучающихся в школе -интернате подлежащих обеспечению питанием, в 
общем числе подлежащих обеспечению питанном в школе- интернате ,% Всего Итого 2023 год

В том числе по кварталам
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

I II III IV
100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1 19 Мероприятие 01.53.
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - 
общеобразовательные организации (компенсация па приобретение школьной формы)

Итого 13 124.00 2 000,00 2 781,00 2 781.00 2 781,00 2 781,00

Управление образования, 
общеобразовательные 
учреждения

Средства бюджета Московской 
области

0,00

Средства бюджета муниципального 
образования

13 124,00 2 000.00 2 781,00 2 781.00 2 781,00 2 781,00

Внебюджетные источники 0,00

Средства федеряльного бюджете. 0.00

Количество детей из многодетных семей получающих компенсацию за приобритение 
школьной фор.мв в общем количестве детей получающих компенсацию. Всего Итого 2023 год

В том числе по кварталам
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 11 III IV
100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.20 Мероприятие 01.55.
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - 
общеобразовательные организации (укрепление материально -технической базы, подготовку к 
новому учебному году и отопительному сезону муниципальных учреждений образования)

Итого 64 620.56 11 895,56 12 600,00 13 375.00 13 375,00 13 375.00

Управление образования, 
общеобразовательные 
учреждения

Средства бюджета Московской 
области

0,00

Средства бюджета муниципальгого 
образования

64 620,56 11 895,56 12 600,00 13 375,00 13 375,00 13 375,00

Внебюджетные источники 0,00

Средства федерального бюджета 0,00

Количество общеобразовательных учреждений , получивих финансирование ня укрепление 
материально-технической базы н подготовку к новому учебному гду, в общем числе 
общеобразовательных учреждениях подлежавших финансированию ня укрепление 
материально - технической базы и подготовку к новому учебному году%

Всего Итого 2023 год
В том числе по кварталам

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
1 11 Ill IV

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.21 Мероприятие 01.56.
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - 
общеобразовательные организации (обеспечение питанием детей в образовательных комплексах 
(школа -сад) в части родительской платы)

Итого 38 100.00 7 620,00 7 620,00 7 620,00 7 620,00 7 620,00

Управление образования, 
общеобразовательные 
учреждения

Средства бюджета Московской 
области

0,00

Средства бюджета муниципального 
образования

38 100.00 7 620,00 7 620,00 7 620,00 7 620,00 7 620.00

Внебюджетные источники 0,00

Средства федерального бюджета 0,00



Основное мероприятие 01.
Финансовое обеспечение деятельности образовательных организаций

Итого 5 528 248,84 1 041 892,63 1 091 691,14 1 131 521,69 1 131 571,69 1 131 571,69

Средства бюджета Московской 
области

3 584 859,00 689 055,00 723 951,00 723 951,00 723 951,00 723 951,00

Средства бюджета 
муниципального образования

1852049,836 335 393,63 349 291,14 389 121,69 389 121,69 389 121,69

Внебюджетные источники 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федерального бюджета 91340 17 444,00 18 449,00 18 449,00 18 499,00 18 499,00

Количество детей обеспеченных питанием в образовательных комплексах (школа-сад), п 
части родительской платы,в общем количестве детей обеспеченых питанием в 
образовательных комплексах,%

Всего Итого 2023 год
В том числе по кварталам

2024 год 2025 год 2026 т од 2027 т од
I 11 Ill IV

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1 22 Мероприятие 01.45.
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - дошкольные 
образовательные организации (укрепление материально-технической базы, подготовка к новому 
учебному году и отопительному сезону дошкольных образовательных учреждений)

Итого 1 000.00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0.00 Управление образования и 
дошкольные учреждения

Средства бюджета Московской 
области

0,00

Средства бюджета муниципалыюго 
образования

1 000,00 1 000,00

Внебюджетные источники 0,00

Средства федерального бюджет? 0,00

Количество дошкольных образовательных учреждений , получивих финансирование на 
укрепление материально-технической базы и подготовку к новому учебному гду, в общем 
числе дошкольных образовательных учреждениях подлежавших финансированию ня 
укрепление материально - технической базы и подготовку к новому учебному году%

Всего Итого 2023 год
В том числе по кварталам

2024 i од 2025 год 2026 год 2027 год
1 11 III IV

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1 23 Меропрня two 01.4!.
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - дошкольные 
образовательные организации (питание детей из малообеспеченных семей)

Итого 53 776,80 9 583,20 11 048,40 11 048,40 11 048,40 11 048.40 Управление образования и 
дошкольные учрежденияСредства бюджета Московской 

области
0,00

Средства бюджета муниципалы-ого 
образования

53 776.80 9 583.20 11 048,40 11 048,40 11 048,40 11 048.40

Внебюджетные, источники 0,00

Средства федерального бюджета 0.00

Количество детей из малообеспеченных семей в дошкольных образовательных учреждениях 
обеспеченных льготным питанием, в общем числе малообеспеченных в дошкольных 
образовательных учреждениях,%

Всего Итого 2023 год
В том числе по кварталам

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
I 11 III IV

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2 Основное мероприятие 02.
Реализация федеральных государственных образовательных стандартов общего 
образования, в том числе мероприятий по нормативному правовому и методическому 
сопровождению, обновлению содержании и технологий образования

Итого 155 045,89 42 043,34 39 938,44 42 476,11 15 294,00 15 294,00

Средства бюджета Московской 
области

91 867,82 22 931,08 21 072,16 22 478,58 12 693,00 12 693,00

Средства бюджета 
муниципального образования

20 898,08 5 311,43 5 065,44 5 319,21 2 601,00 2 601,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федерального бюджета 42 279,99 13 800,83 13 800,84 14 678,32 0,00 0,00

2.1 Мероприятие 02.01.
Компенсация проезда к месту учебы и обратно отдельным категориям обучающихся по очной 
форме обучения муниципальных общеобразовательных организаций

Итого 870,00 190.00 170,00 170,00 170,00 170.00

Управление образования, 
общеобразовательные 
учреждения

Средства бюджета Московской 
области

870,00 190,00 170,00 170,00 170.00 170,00

Средства бюджета муниципального 
образования

0,00

Внебюджетные источники 0,00

Средства федерального бюджета 0.00

выпласена компенсация за проезд отдельным категориям обучающихся по очной форме 
обучения муниципальных общеобразовательных организаций в общем числе 
обратившихся,% Всего Итого 2023 год

В том числе по кварталам

2024 год 2025 год 2026 т од 2027 год
I II III IV

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



1 Основное мероприятие 01.
Финансовое обеспечение деятельности образовательных организаций

1ТОГО 5 528 248.84 1 041 892,63 1 091 691,14 1 131 521,69 1 131 571,69 1 131 571,69

Средства бюджета Московской 3 584 859,00 689 055,00 723 951,00 723 951,00 723 951,00 723 951,00

Средства бюджет а 
муниципального образования

1852049,836 335 393,63 349 291,14 389 121,69 389 121,69 389 121,69

внебюджетные источники 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федерального бюджета 91340 17 444,00 18 449,00 18 449,00 18 499,00 18 499,00

2.3 Мероприятие 02.08.
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях

Лтого 76 470.89 24 644,34 24 644.44 27 182,11 0,00 0,00

Управление образования и 
общеобразовательные 
учреждения______________

Средства бюджета Московской 
области

26 543,82 8 379,08 8 379,16 9 785,58

Средства бюджета муниципального 
образования

7 647.08 2 464,43 2 464.44 2718,21

Внебюджетные источники 0,00

Средства федерального бюджета 42 279,99 13 800.83 13 800.84 14 678,32

доля обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях, получающих бесплатное горячее питание, к общему 
количеству обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях, %

Всего Итого 2023 год
В том числе по кварталам

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год —

I II III IV
100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2.4 Мероприятие 02.10.
Организация питания обучающихся, получающих основное и среднее общее образование, и 
отдельных категорий обучающихся, получающих начальное общее образование, в муниципальных 
общеобразовательных организациях

Итого 77 049,00 16 553.00 15 124.00 15 124,00 15 124,00 15 124.00

Управление образования и 
общеобразовательные 
учреждения

Средства бюджета Московской 
области

63 798.00 13 706,00 12 523,00 12 523,00 12 523,00 12 523,00

Средства бюджета муниципального 
образования

13 251,00 2 847,00 2 601,00 2 601,00 2 601,00 2 601,00

Внебюджетные источники 0,00

Средства федерального бюджет? 0,00

Доля детодней, в которые отдельные категории обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций получали бесплатное питание, от общего количества 
детодней, в которые отдельные категории обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях посещали образовательную организацию,%

Всего Итого 2023 год

В том числе по кварталам

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год —

1 II III IV
100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2.5 Освобождение семей отдельных категорий граждан от платы, взимаемой за присмотр и уход за 
ребёнком в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 
дошкольного образования

Итого 656,00 656,00 0,00 0,00 0,00 Управление образования и 
образовательные учреждения

Средства бюджета Московской 
области

656,00 656,00

Средства бюджета муниципалы ого 
образования

0,00

Внебюджетные источники 0,00

Средства федерального бюджет» 0,00

6 Основное мероприятие 09.
Обеспечение условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере 
образования

Итого 3 053,49 0,00 3 053,49 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета Московск» й 
области

2 775,90 0,00 2 775,90 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
муниципального образования

277,59 0,00 277,59 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6.1 Мероприятие 09.01.
Создание в муниципальных образовательных организациях: дошкольных, общеобразовательных, 
дополнительного образования детей, в том числе в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, 
условий для получения детьми-инвалидами качественного образования

Итого 3 053,49 0,00 3 053,49 0,00 0,00 0,00

управление образования и 
образовательные учреждения

Средства бюджета Московской 
области

2 775,90 2 775,90

Средства бюджета муниципального 
образования

277,59 277,59

Внебюджетные источники 0,00

Средства федерального бюджета 0,00

Количество муниципальных образовательных организаций: дошкольных, 
общеобразовательных, дополнительного образования детей, в том числе организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам, п которых созданы условия для получения детьми- 
инвалидами качественного образования, шт.

Всего Итого 2023 год
В том числе по кварталам

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
I 11 Ill IV

1 0 0 0 0 0 1 0 0 0



Основное мероприятие 01.
Финансовое обеспечение деятельности образовательных организаций

Итого 5 528 248,84 1 041 892,63 1 091 691,14 1 131 521,69 1 131 571,69 1 131 571,69

Средства бюджета Московской 
области

3 584 859,00 689 055,00 723 951,00 723 951,00 723 951,00 723 951,00

Средства бюджета 
муниципального образования

1852049,836 335 393,63 349 291,14 389 121,69 389 121,69 389 121,69

Внебюджетные источники 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федерального бюджета 91340 17 444,00 18 449,00 18 449,00 18 499,00 18 499,00

7 Основное мероприятие Е1.
Федеральный проект «Современная школа»

Итого 3 250,01 3 250,01 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета Московской 
области

1 048,79 1 048,79

Средства бюджета 
муниципального образования

554,88 554,88

Внебюджетные источники 0,00 0,00

Средства федерального бюджета 1 646,34 1 646,34

7.1 Мероприятие EI .01.
Создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей в общеобразовательных организациях расположенных в 
сельской местности и малых городах

Итого 2 250.01 2 250,01 0,00 0,00 0,00 0,00

Управление образования и 
общеобразовательные уч 
рождения

Средства бюджета Московской 
области

548,79 548,79

Средства бюджета муниципалы-ого 
образования

54,88 54,88

Внебюджетные источники 0,00

Средства федерального бюджет» 1 646,34 1 646.34

Количество созданных центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности и малых городах, функционирование которых обеспечено, шт.

Всего Итого 2023 год
В том числе по кварталам

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
I 11 Ill IV

1 1 0 0 1 0 0 0 0 0

7.2 Мероприятие Е1.02.
Обеспечение условий для функционирования центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей

Итого 1 000,00 1 000.00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета Московской 
области

500.00 500,00

Средства бюджета муниципального 
образования

500.00 500,00

Внебюджетные источники 0,00

Средства федерального бюджета 0,00

Количество центров образования естественно-научной и технологической направленностей, в 
которых обеспечены условия для функционирования, шт. Всего Итого 2023 год

В том числе по кварталам
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

I И III IV
1 1 0 0 1 0 0 0 0 0



Основное мероприятие 01.
Финансовое обеспечение деятельности образовательных организаций

[того

Средства бюджет а Московской

5 528 248,84

3 584 859,00

1 041 892.63 ___________ _

689 055,00

1 091 691,14

723 951,00

1 131 521,69

723 951,00

1 131 571,69

723 951,00

1 131 571,69

723 951,00

бласти
Средства бюджета 
муниципальное т образования

1852049,836 335 393,63 349 291,14 389 121,69 389 121,69

Внебюджетные источники 0 0.00 0,00 0,00

Средства федерального бюдже-а 91340 17 444.00 18 449,00 18 449,00

0

18 499,00

0

18 499,00

0

9. Основное мероприятиеЕВ
Федеральный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации'1»

Итого

Средства бюджета Московской

1699,4

424,85

1699,4

424,85

области
Средства бюджета 
муниципального образования

0 0

Внебюджетные источники 0 0

Средства федерального бюджета 1274,55 1274,55

О 0 0 0
Мероприятие P.'.Ol
Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директоров по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях 
(Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав ня получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образован» детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда приобритение учебников и 
учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий 
и оплату коммунальных услуг)

Итого

Средства бюджета Московской

1699,4

424.85 424,85

управление образования и 
общеобразовательные 
учреждения

Средства бюджета муниципального 0

Внебюджетные источники 0

Средства федерглыюго бюджете 1274,55 1274,55

Финансовое обеспечение деятельности советника директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями, %

Всего Итого 2023 год

В том числе по кварталам

20241 од 2025 год 2026 год 2027 год

I 11 Ш IV
100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Итого 5 691 297,63 1 088 885.38 1 134 683,07

Средства бюджета Московской 3 680 976.35 713 459,71 747 799,06 746 429,58 736 644,00 736 644.00

Средства бюджета муниципального 1 873 780.39 341 259.94 354 634,17 394 440.90 391 722,69 391 722,69

Внебюджетные источники 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

Средства федерального бюджета 136 540,88 34 165,72 32 249,84 33 127,32

......

18 499.00 18 499,00



3. Приложение 8 подпрограммы 2 «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей», изложть в новой редакции:

8. Перечень мероприятий подпрограммы 2 «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей»

№ п/п Мероприятие подпрограммы Сроки исполнения 
мероприятия

Источники 
финансирования

Всего, (тыс. 
руб.)

Объем финансирования по годам (тыс, руб.) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 1 7 1______ 8 1 9 1 11 12 13 14 15

2 Основное мероприятие 02.
Финансовое обеспечение деятельности 
организаций дополнительного образования

Итого 77 559,68 14 512,68 15 266,00 15 927,00 15 927,00 15 927,00

Средства бюджета
Московской области

0,00 0,00 0,00 0,<Ю 0,00 0,00

Средства бюджета 
муниципального 
образования

77 559,68 14 512,68 15 266,00 15 927,00 15 927,00 15 927,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства 
федерального 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1 Мероприятие 02.01. Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений - организации дополнительного 
образования

Итого 77 559.68 14 512,68 15 266,00 15 927,00 15 927,00 15 927,00

учреждение 
дополнительного 
образования

Средства бюджета
Московской области

0,00

Средства бюджета 
муниципального 
образования

77 559,68 14 512,68 15 266,00 15 927,00 15 927,00 15 927,00

Внебюджетные 
источники

0,00

Средства 
федерального 
бюджета

0,00

Количество учреждений дополнительного 
образования , получивих финансирование на 
обеспечение деятельности,%

Всего Итого 2023 
год

В том числе по кварталам
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 II III IV
100 100 100 100 100 100 100 100 НЮ НЮ



№ п/п

।

Мероприятие подпрограммы

2

Сроки исполнения 
мероприятия

3

Источники 
финансирования

4

Всего, (тыс. Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия

15
5

________________ _________2023 год _____________ ________ __
6 | 7 | 8 | ’ | 10

2024 год

11

2025 год
12

2026 год

13

2027 год

14

3 Основное мероприятие 04.
Обеспечение функционирования модели 
персонифицированною финансирования 
дополнительного образования детей

Итого

Средства бюджета
Московской области

39 874,00

0,00

7 461,40

ОДИ)

7 847,10

ОДИ)

8 188,50

0,00

8 188,50 

0,00 0,00

Средства бюджета 
муниципального 
образования

39 874,00 7 461,40 7 847,10 8 188,50 8 188,50 8 188,50

Внебюджетные 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства 
федерального

0,00 ОДИ) 0,00 ОДИ) 0,00 0,00

3.1 Мероприятие 04.01.
Внедрение обеспечение функционирования модели 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей

Итого 39 874.00 7 461.40 7 847,10 8 188,50 8 188,50

учреждение 
дополнительного 
образования

Средства бюджета
Московской области

0,00

Средства бюджета 
муниципального 
образования

39 874,00 7 461,40 7 847,10 8 188,50 8 188,50 8 188,50

Внебюджетные 
источники

0,00

Средства 
федерального 
бюджета

0,00

обеспечение финансирования функционирования 
модели персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей

Всего
Итого 2023 

год

В том числе по кварталам
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год —

1 II ш IV
100

...
100 100 100 100 100 100 100 100 100



№ п/п Мероприятие подпрограммы Сроки исполнения 
мероприятия

Источники 
финансирования

Всего, (тыс. 
губ.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

I 2 3 4 5 б | 7 | 8 | 9 | 10 11 12 13 14 15

Основное мероприятие Е2
Федеральный проект «Успех каждого ребенка»

Тгого 514,5 0 0 514,5 0 0

Средства бюджета
Московской области

514,5 0 0 514,5 0 0

Средства бюджета 
муниципального 
образования

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

6.1 Мероприятие Е2.02.
Создание новых мест в образовательных 
организациях различных типов для реализации 
дополнительных общеразвивающих программ всех 
направленностей

Итого 514,5 0 0 514,5 0 0

учреждение 
дополнительного 
образования

Средства бюджета
Московской области

514,5 514,5

Средства бюджета 
муниципального 
образования

0

Внебюджетные 
источники

0

Средства 
федерального 
бюджета

0

Созданы новые места в образовательных 
организациях различных типов для реализации 
дополнительных общеразвивающих программ всех 
направленностей, ученико-мест

Всего
Итого 2023 

год

В том числе по кварталам
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

I 11 III IV
270 0 0 0 0 0 0 270 0 0

Итого Итого 117 948,18 21 974,08 23 113,10 24 630,00 24 115,50 24 115,50

Средства бюджета
Московской области

514,50 0,00 0,00 514,50 0,00 0,00

Средства бюджета 
муниципального 
образования

117 433,68 21 974,08 23 113,10 24 115,50 24 115,50 24 115,50

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства 
федерального 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



4. Приложение 9 подпрограммы 4 "Обеспечивающая программа", изложить в новой редакции:

9. Перечень мероприятий подпрограммы 4 «Обеспечивающая подпрограмма»------ -—------------------------Ответственный за Результаты

№ п/п Мероприятие подпрограммы

2

Сроки 
исполнения 
мероприятия

3

Источники 
финансирования

4

Всего, (тыс. 
руб..

5

2023 год

6

2024 год

7

2025 год

8

2026 । од

9

2027 год

10

выполнение 
мероприятия 

подпрограммы

11

выполнения 
мероприятия 

подпрограммы

12

1 Основное мероприятие 01. 
Создание условий для 
>еализации полномочий 
органов местного 
самоуправления

4того

Средства бюджета
Московской области

140 961,20

0,00

30 554,00

0,00

27 594,30

0,00

27 604,30

0,00

27 604,30

0,00

27 604,30

0,00

Средства бюджета 
муниципального 
образования

140 961,20 30 554,00 27 594,30 27 604,30 27 604,30 27 604,30

Внебюджетные 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства 
федерального

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1 Мероприятие 01.01.
Обеспечение деятельности 
муниципальных органов - 
учреждения в сфере

Итого 48 450,90 10 757,30 9 423,40 9 423,40 9 423,40 9 423,40 Управление 
образования

Средства бюджета
Московской области

0,00

образования Средства бюджета 
муниципального 
образования

48 450,90 10 757,30 9 423,40 9 423,40 9 423,40 9 423,40

Внебюджетные 
источники

0,00

Средства федерального 
бюджета

0,00

п Мероприятие 01.02. 2020-2025 годы Итого 84 040,30 18 116,70 16 480,90 16 480,90 16 480,90 16 480,90 У правление 
образования

Обеспечение деятельности 
прочих учреждений 
образования (межшкольные

Средства бюджета
Московской области

0,09

учебные комбинаты, 
хозяйственные
эксплуатационные конторы,

Средства бюджета 
муниципального 
образования

84 040,30 18 116,70 16 480,90 16 480,90 16 480,90 16 480,90

методические кабинеты) Внебюджетные 
источники

0,00

■

Средства федерального 
бюджета

0,00

_ ----------------- —----



№ п/п Мероприятие подпрограммы Сроки 
исполнения 

мероприятия

Источники 
финансирования

Всего, (тыс. 
руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 

подпрограммы

Результаты 
выполнения 
мероприятия 

подпрограммы

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12

1.3 Мероприятие 01.03. 
Мероприятия в сфере 
образования

Итого 8 470,00 1 680,00 1 690,00 1 700,00 1 700,00 1 700,00

У правление 
образования

Средства бюджета
Московской области

0,00

Средства бюджета 
муниципального 
образования

8 470,00 1 680,00 1 690,00 1 700,00 1 700,00 1 700,00

Внебюджетные 
источники

0,00

Средства федерального 
бюджета

0,00

2020-2025 годы Итого 140 961,20 30 554,00 27 594,30 27 604,30 27 604,30 27 604,30

Средства бюджета
Московской области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
муниципального 
образования

140 961,20 30 554,00 27 594,30 27 604,30 27 604,30 27 604,30

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федерального 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


